MENSAGEM N.º 45​/2012
De 24 de julho de 2012
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 16.669,34 (dezesseis mil e seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), no orçamento vigente.

Essa medida se mostra necessária, haja vista que por meio da criação no Orçamento Programa do Município da dotação no valor de R$ 16.669,34 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), será utilizada diretamente pela Municipalidade para a devolução a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional referente a saldo existente em conta bancária.
A devolução do recurso é necessária quando da conclusão do objeto proposto no contrato de repasse, inclusive das receitas provenientes do rendimento de aplicação financeira, que deverão ser restituídas à Secretaria.
Informamos que o valor da devolução é composto por rendimentos de aplicação financeira do recurso recebido para a execução de Pavimentação Asfáltica e Drenagem da Estrada do Barrocão e Estrada do Cascavel.
A Diretora do Departamento de Finanças e o Gerente de Divisões do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

    Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

/lco.-
PROJETO DE LEI N.º 45, de 24/7/2012
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 16.669,34 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito especial no valor de R$16.669,34 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), e a criar no orçamento vigente as seguintes dotações:
	08.01.3.3.90.39.15.451.0059.02.110000...................................
	R$16.669,34

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Pav Asfáltica e Drenagem da Estrada do Barrocão e Estrada Cascavel -

	Distrito de Canguera

	Total
	R$16.669,34

Art. 2° Os créditos a que se refere o art. 1° será coberto com recursos de resultantes superávit financeiro apurado no exercício anterior.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 3.331, de 15 de julho de 2009.
Art. 4° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.331, de 15 de julho de 2009 (LDO) e Lei 3.394, de 21 de dezembro de 2009 (LOA).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 24/07/2012.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

/lco.-